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Úvod

Soubor kasulí, který je už mnoho let součástí expozice hradu Karlštejna, dosud

nebyl hlouběji prozkoumán. Nevíme, kdo byl objednavatelem, ani to, jestli byly

vyrobeny přímo pro karlštejnskou kapitulu nebo zda se na Karlštejn dostaly až později.

Odpovědi na tyto otázky společně s důkladnou analýzou materiálů a technik a

dohledáním analogií k jednotlivý předmětům by mohly vytvořit nový pohled na tento

cenný soubor.

Použitý materiál a technika tkaniny i výšivky svědčí o vysoké kvalitě rouch,

kterou si mohl ve druhé polovině patnáctého století dovolit jen malý okruh obyvatel

Českého království. Do této skupiny patřil panovnický dvůr, ale i církevní představitelé

katolické církve. Takto vzácné předměty vznikaly vždy na zakázku a na místa svého

určení se nejčastěji dostávaly jako dary.

Celý soubor zahrnuje čtyři kasule datované do období od druhé poloviny do

konce patnáctého století. Všechny prošly v sedmdesátých letech 20. století velmi

nešetrným restaurátorským zásahem, při kterém došlo k nahrazení poškozených či

chybějících částí novým materiálem, prakticky na celé ploše bylo použito lepení, takže

je zásah naprosto nereverzibilní. Všechny kasule jsou opatřeny novou jednotnou

podšívkou, přičemž původní podšívky byly odstraněny. Zásah je tak zásadní, že bez

dochované staré fotodokumentace není možné rozlišit původní a nový materiál.

Předložená rekonstrukce předcházejícího stavu kasulí je založena na porovnání popisu a

fotografií stavu před restaurováním, které jsou součástí restaurátorských zpráv a se

záznamy z Mockerova kresleného inventáře hradu Karlštejna.

Tématu liturgického textilu se věnovali především Josef Braun,1 Emanuel

Poche, Zoroslava Drobná, Milena Zeminová, Radek Martínek a zejména Ludmila

Kybalová, z jejichž publikací vycházím při obecném popisu dobových textilních

technik, materiálů a liturgických oděvů. Pro nastínění stavebně-historické a politické

situace na hradu Karlštejn jsem vycházela především z práce Dobroslavy Menclové.2 U

popisu postavení karlštejnské kapituly v období pozdní gotiky jsem použila práce

Bohumila Lukavského3, dále Jana Roškota4 a J. Teigeho5

1 BRAUN 1912
2 DVOŘÁKOVÁ/ MENCLOVÁ 1965
3 LUKAVSKÝ
4 ROŠKOT 1904
5 TEIGE 1906
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Při technologických rozborech vycházím většinou z metodiky a terminologie

Mezinárodního centra pro studium historických textilií CIETA. Při vyhledávání českých

i evropských analogií jsem použila publikace Zoroslavy Drobné6, Antonina Santangela,

Leonie von Wickens7 a Evelin Wetter8.

6 DROBNÁ 1950
7 WILCKENS 1991
8 WETTER 2001
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1. Historie Karlštejna

Soubor kasulí byl od počátku uložen v sakrálních hradních kaplích na hradě

Karlštejně, je proto na místě, zmínit se stručně o historii a významu této významné

stavby.

Karlštejn byl založen Karlem IV. v roce 1348, základní kámen položil

arcibiskup Arnošt z Pardubic, králův důvěrný přítel a rádce, což zdůrazňuje důležitost

plánované stavby. Hrad, jehož zdrojem vody byl Modřínský potok, využívá všechny

výhody terénu.

Jeho správu vykonával na jedné straně purkrabí, který zodpovídal hlavně za

provoz, bezpečnost a obranu hradu, velel jeho posádce a vykonával i správu hradního

okolí. Prvním purkrabím byl Vít z Bítova, připomínaný už roce 1355. Na druhé straně

tu byl děkan s kapitulou a několika mnichy jako kustody českého královského

ostatkového pokladu založeného Karlem roku 1357 a říšských relikvií, které držel od

roku 1350 z titulu římského krále a císaře. Tito pak konali bohoslužby v hradních

kaplích na Karlštejně. Karel IV. na hradě poměrně často pobýval, oblíbil si jej i Václav

IV. se svou chotí Johankou, která tam však v roce 1386 náhle zemřela, údajně

zardoušena jedním z králových chrtů9. Za králových sporů s markrabětem Joštem tu byli

navíc úkladně zavražděni čtyři královi oblíbenci, a tak Karlův syn na hrad nakonec

zanevřel.

Říšské relikvie byly do Prahy přivezeny již dávno před dostavbou hradu, na

popeleční středu 21. března 1350, z Vyšehradu byly nejprve průvodem přeneseny na

dnešní Karlovo náměstí, kde zůstaly přes velikonoce a poté je arcibiskup uložil ve

svatováclavské kapli. Tam čekaly až do dokončení a svěcení kaple Sv. Kříže ve velké

hradní věži roku 1365. Roční ukazování povolená ještě papežem Klementem VI., byla

od roku 1354 přeložena na Inocencem VI. na nově ustanovený říšský svátek Kopí a

hřebů slavený vždy v pátek po neděli provodní (2. neděle po Velikonocích). Pro tento

účel se relikvie převážely do Prahy, do kaple Božího těla na dnešním Karlově náměstí,

k vystavení. Podle dochovaných zpráv se jednalo o mimořádně velkou slavnost, na

kterou se sjížděli lidé z celého území Římské říše. K této příležitosti byl dokonce zřízen

zvláštní hřbitov při kostele sv. Štěpána10, kde se pohřbívali zemřelí poutníci. Relikvie

9 BARTŮNĚK 1948, s. 33
10 BARTŮNĚK 1948, s.24
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z karlštejnských kaplí figurují i na seznamech ostatků ukazovaných v katedrále každého

sedmého roku s částí trevírského pokladu Panny Marie.

Když v roce 1419 král Václav zemřel, jeho bratr, císař Zikmund zbavil

Václavova předního oblíbence Janka z Miličína úřadu karlštejnského purkrabího a

jmenoval purkrabím nepřítele husitů, Zdeslava Tluksu z Buřenic. V létě 1420 odvezl

Zikmund z Karlštejna do Uher říšské i české korunovační klenoty a další poklady,

jejichž evakuovaný dochovaný zbytek svatovítského pokladu čítal necelých sto

zlatnických prací.

Obléhání hradu Pražany v roce 1422 byla neúspěšná, obklíčení obránci hradu si

však museli nějakým způsobem opatřovat peníze, a tak docházelo k rozbíjení

uměleckých předmětů a prodeji získaného zlata, stříbra a polodrahokamů. Po smrti

Zdeslava z Buřenic v roce 1433 řídil hrad jeho bratr Kuneš. Pokračovalo se v prodávání

knih, ornátů a obrazů. V roce 1436 byly české korunovační klenoty uloženy do kaple sv.

Kříže na Karlštejně, spolu se zbytkem českého ostatkového královského pokladu.

Tehdy byl purkrabím Mikeš z Lidic. Po smrti Merharta z Hradce v roce 1449 odvezl

jeho bratr korunovační klenoty na hrad Velhartice a o rok později byl hrad Karlštejn

vydán Jiřímu z Poděbrad. Ten po korunovaci krále Ladislava přivezl klenoty zpět na

Karlštejn. Dalšími purkrabími na Karlštejně byli Jindřich Berka z Dubé a Beneš Krabice

z Veitmile, právě za zmíněného purkrabího a jeho nástupce Albrechta z Kolovrat došlo

na konci patnáctého století k četným přestavbám ve vnitřním hradě v pozdně gotickém

slohu. Další stavební úpravy v tomto slohu následovaly za purkrabího Zdeňka Lva z

Rožmitálu, který na hradě vládl na přelomu století.

Rozsáhlé opravy a přestavby hradu jsou spojeny s dobou Rudolfa II.

Nejvýznamněji se na nich podíleli purkrabí Jáchym Novohradský z Kolovrat, Jan

z Vřesovic a Vilém Slavata z Chlumu. Při těchto opravách došlo k poškození nebo k

odstranění některých nástěnných maleb, konkrétně Karlova rodokmenu, Václavské a

svatoludmilské legendy a dalších. Úřad karlštejnských kanovníků se od roku 1563 stal

titulárním a roku 1620 zanikl úplně. Úřad karlštejnských purkrabí byt definitivně zrušen

pět let poté. Šestnáctého května 1625 vydal císař rezoluci, v níž celé panství i s hradem

daroval císařovně jakožto české královně, tak se z panství stal stolní statek českých

královen11. V roce 1755 se Karlštejn i s panstvím stal darováním Marií Terezií

majetkem Ústavu šlechtičen. Historický význam a umělecké hodnoty Karlštejna byly

11 DVOŘÁKOVÁ/MENCLOVÁ 1965, s.219

[…]


nazvaném Tajemný sňatek svaté Kateřiny, jenž je součástí velkého triptychu Oltář
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svatého Jana. Centrální obraz představuje korunování Panny Marie sedící na trůnu

s dítětem na klíně. Vedle ní sedí na zemi svatá Kateřina a svatá Barbora. Kompozici

dotváří ještě dvě stojící postavy, Jan Křtitel a Jan Evangelista. Za trůnem je sloup

zdobený pruhem purpurového sametu s motivem granátového jablka. Podobný materiál

byl použit i na sukni svaté Kateřiny. Obraz je přehlídkou přepychových materiálů a

předmětů své doby, mimo zmíněný samet je tu vzácný koberec, modely architektury,

postavy jsou zachyceny včetně nejmenších detailů oděvů i šperků. Dalším předmětem

z našeho prostředí je Kasulový kříž s Kalvárií a Zvěstováním v krajních polích příčného

břevna, višito hedvábím a zlatem, datován do osmdesátých let patnáctého století.

U kasule z Kostelce publikované mj. Zoroslavou Drobnou v knize Les Trésors

de la Broderie religieuse en Tchécoslovaquie nacházíme výšivku jednak velmi

podobného charakteru jaký známe z karlštejnských kasulí okrové a modré barvy, a také

téměř shodné ikonografie. Jedná se o motiv Ukřižovaného Krista s Kalvárií, na

břevnech a u paty kříže jsou polopostavy světců. Autorka se v popisu kasule rozepisuje

o oblíbenosti tohoto motivu v druhé polovině patnáctého století.53 Tyto tři kasule

spojuje také technika kossini použitá na pozadí dorzálního kříže.
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Závěr

V období druhé poloviny patnáctého století byly vyšívačské dílny zatlačeny do

pozadí, jedním z důvodů byl tlak husitské ideologie, nepřející bohatě zdobeným

liturgickým rouchům. V Čechách, kde byla situace zvlášť vyhrocená došlo k velkému

úbytku zakázek, většina vyšívačů odešla do okolních zemí. Hrstka vyšívačských dílen,

které fungovaly, jen stěží navazovaly na předchozí období rozkvětu české lucemburské

výšivky.

Cílem práce byl detailní rozbor čtyř kasulí z hradu Karlštejn pocházejících

z Jagellonského období. Všechny kasule jsou ušity z látek italské provenience, kde bylo

tkalcovství na svém vrcholu. Itálie si až do období renesance udržela prvenství

v tkalcovské produkci. Látky, které byly použity na zhotovení karlštejnských rouch,

byly velmi drahocenné. Společným znakem je motiv granátového jablka, typický pro

období druhé poloviny patnáctého století. Samety, brokáty i damašky s tímto motivem

byly rozšířené v rámci celé Evropy, jak dokládají analogie uvedené v této práci. Přesto

si zachovaly svou vysokou cenu a jejich nákup si mohly dovolit jen panovnické dvory a

nejvyšší duchovní. Většinu vzácných tkanin získávaly kostely donacemi. Obec dárců

byla poměrně široká, zahrnovala členy domácí panovnické rodiny, jejich podíl můžeme

sledovat v inventářích hluboko do 13. století. K dárcům náležela dále domácí i cizí

šlechta a panovníci. Dále jsou zastoupeni také vysocí i nižší církevní hodnostáři.

Rovněž některé stanovy kapituly vedly k soustavnému zvyšování počtu parament.

Týkaly se především nově zvolených kanovníků, kteří byli povinni nejpozději do tří

měsíců ode dne své volby pořídit hedvábný pluviál.54

Všechny čtyři kasule jsou zdobeny bohatou výšivkou. U třech je výšivka ve

tvaru dorzálního latinského kříže, v jednom případě se jedná o tzv. columnu, tedy svislý

pás výšivky. Dva vyšívané kříže s výjevem Ukřižování Krista pochází z českého

prostředí. U výšivky je patrný pokles kvality provedení i zpracování, oproti kvalitě, na

kterou jsme zvyklí například u krásnoslohých výšivek vytvořených na našem území. I

přes tento obecný pokles kvality se výšivky z obou zmíněných kasulí řadí mezi

nejkvalitnější své doby v Čechách. Výšivky zbylých dvou kasulí jsou italského původu.

Jedna z italských výšivek zobrazuje Korunování Panny Marie. U druhé se setkáváme
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s poněkud odlišným typem výzdoby, zde jsou jednotlivé postavy řazeny v pásu nad

sebou, což je typické právě pro italské prostředí.

Kasule prošly během sedmdesátých a osmdesátých let restaurátorským zásahem,

který smazal jejich autenticitu. Navíc došlo při restaurování k doplňování a přesouvání

původních prvků. Nevhodně byla posunuta columna vínové kasule a na volné místo,

které vzniklo posunutím, byla dodatečně vyšita postava světce. U světice vyšité na

zelené kasuli došlo k doplnění kontur tak, že původně pravá ruka byla připojena

k levému rameni, takže působí jako levá. U všech kasulí byly nahrazeny původní

podšívky novými, přičemž restaurátorky nedodržely původní barevnost, kterou popisuje

Josef Mocker.

Součástí práce byla revize kasulí přímo na Karlštejně. Všechny byly na nezbytně

nutnou dobu převezeny do restaurátorských dílen Národního památkového ústavu a

prošly desinfekcí, protože vykazovaly známky aktivní plísně. Také z vitrín jsem odsála

prachové nečistoty a provedla jsem desinfekci parami butanolu. Doplnila jsem do každé

vitríny zásobník ze silikagelem (Prosorb), aby nedocházelo k prudkým výkyvům

vlhkosti. Kasule jsem zavěsila zpět na měkkých, vypodložených ramínkách vyrobených

podle tvaru roucha. Pevně doufám, že bude v budoucnu počet vitrín s kasulemi snížen

ze současných šesti na dvě. Předměty budou uloženy v depozitáři a v expozici se budou

obměňovat.
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