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2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Viz příloha.
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Příloha k posudku vedoucího bakalá řské práce (5 stran):

Pavlína Koubová: Soubor kasulí z doby vlády Jagello nců z hradu

Karlštejna.

Dr. Phil. Karel Otavský

K tématu p ředložené práce p řivedl kandidátku pr ůzkum

sou časného stavu čty ř pozdn ě st ředov ěkých kasulí chovaných na

Karlštejn ě, který provedla v rámci své práce na Ústavu

památkové pé če. Souboru doposud nebyla v ěnována v ětší

pozornost nejen proto, že časov ě nespadá do slavné doby hradu

za vlády Lucemburk ů, ale i pro neuspokojivý stav zachování

rouch, poškozených navíc problematickým restaurátor ským

zásahem v roce 1972.

Kasule pocházejí z období po uznání Zikmunda českým králem

v roce 1436, kdy se na Karlštejn vrátil zbytek Karl em IV.

založeného českého královského ostatkového pokladu a nov ě tam

byly uloženy korunova ční klenoty, p ůvodn ě chované ve

svatovítském chrámovém pokladu. Jako staronové míst o uložení

t ěchto nejvyšších státních symbol ů p řešel královský hrad pod

správu českých stav ů, reprezentovaných karlštejnskými

purkrabími, držiteli jednoho z nejvyšších zemských úřadů. Na

Karlštejn ě, který se Pražan ům nepoda řilo dobýt, z ůstaly po

skon čení válek v lepším p řípad ě zbytky poklad ů, jež tam byly

před vypuknutím nepokoj ů uloženy zbraslavským a ostrovským

klášterem, dále metropolitní a vyšehradskou kapitul ou, nebo

pocházely z bud ňanské kaple sv. Palmácia. Z t ěchto d ěl se po

roce 1436 na p ůvodní místo vrátila pouze část deponovaného

svatovítského pokladu, doložená v inventá řích z 15. a 16.

století. Ostatní cennosti, p ředevším majetky mezitím zni čených

klášter ů opakovan ě sloužily od říznuté Zikmundov ě posádce jako

zdroj finan čních prost ředk ů na držení hradu. Jejich eventuelní

zbytek z řejm ě splynul s četnými relikviemi shromážd ěnými na

hrad ě císa řem Karlem IV., o n ěž pe čovala karlštejnská

kapitula, založené roku 1357. O takto vzniklém velk ém souboru

ostatk ů sv ědčí soupisy sestavené d ěkany Janem ze Stradoun ě

(1515) a Václavem Hájkem z Libo čan (otišt ěn v jeho kronice

1545) jako i oficielní seznam z roku 1598. Poté co Ferdinand

II. zrušil ú řad karlštejnských purkrabí (1625) se hrad stal

majetkem českých královen resp. císa řoven, za čal být spole čně

s panstvím pronajímán. Jeho první zástavní držitel, Kavka

z Ří čan, p řenesl nalezené relikvie do Prahy, kde byly posléze

přivt ěleny ke svatovítskému chrámovému pokladu (1645). Ce lý

Karlštejnský soubor byl jako celek uložen v novém

relikviá řovém oltá ři ve Svatováclavské kapli a popsán

kanovníkem Tomášem Janem Pešinou (otišt ěno v jeho Phosphorus

septicornis, 1673). Zmín ěné seznamy, jmenující pouze relikvie

s jejich schránkami, nezahrnují však ani liturgické ná činí ani

mešní roucha. O t ěchto nalézáme první - a z části také poslední

- zmínky teprve ve čty řech karlštejnských inventá řích z let

1705, 1745, 1759 a „ab anno 1759“ (Praha, státní ar chiv,

Děkanství karlštejnské, č. 449, 452,457, 458), které však

kandidátka z řejm ě již nesta čila použít. Naproti tomu se však

opírá o málo známý, autorovými kresbami a poznámkam i dopln ěný

inventá ř Josefa Mockera z doby jeho p ůsobení na hrad ě v letech

1866 a 1899 (postrádám jej v seznamu použité litera tury),

případn ě o mladší dokumentaci chovanou na Karlštejn ě.

Toto obsahové jádro Pavlína Koubová smyslupln ě rozd ělila

do dvou oddíl ů v ěnovaných historii hradu a karlštejnské

kapituly (kapitoly 1 a 2, str. 8-12). V prvé kapito le je nutno

pouze vytknout nesprávný údaj, že říšský poklad, p řenesený do

Prahy 21. b řezna 1350, „z ůstal p řes Velikonoce na dnešním

Karlov ě náměstí“. V textu o karlštejnské kapitole by možná

bylo vhodné zmínit d ěkana a známého kroniká ře Václava Hájka

z Libo čan.

Na následujících devatenácti stranách se kandidátk a

obdobným zp ůsobem pokusila o stru čný nástin specielní

problematiky historických tkanin, rozložený do sedm i oddíl ů

věnovaných jejich jednotlivým aspekt ům: Je to nejprve krati čká

t řetí kapitola nadepsaná „Textilní produkce“, v níž ú vodem

poukazuje na rozkv ět českého vyšíva čského um ění p ředhusitské

doby a zárove ň závislost Čech (a nutno dodat celé Evropy

severn ě od Alp) na importech technologicky náro čných luxusních

tkanin ze západní či st řední Asie a od 13. století z Itálie.

Hlavní část této kapitoly je v ěnována prom ěnám pozdn ě

st ředov ěkého tkaného dekoru do za čátku 16. století.

Pokra čování p ředstavuje šest podkapitol čtvrté kapitoly

nadepsané „Druhy tkanin a materiál ů“, (str. 17 – 23), kde se

Pavlína Koubová v ěnuje (1) textilním vlákn ům vyskytujícím se

v karlštejnském souboru, tj. hedvábí, lnu a nadto t aké vln ě

(s.15, 16), (2) použitým druh ům tkanin, jmenovit ě samet ům,

damaškům a brokát ům, (3) vyšíva čství, (4) technikám vyšívání

(pro č nepojednáno v rámci „vyšíva čství“ ?), (5) typ ům kovových

nití a kone čně (6) barevnosti st ředov ěkých od ěvů, ovšem pod

nevhodným nadpisem „Barvení od ěvů a jeho význam“ (str. 22):

Oděvy zhotovované b ěžně z již barevných či barevn ě

dekorovaných tkanin bývaly jako celky jen n ěkdy, z d ůvod ů

smutku nebo za ú čelem získání ur čité liturgické barvy

dodate čně p řebarvovány.

V této části práce kandidátka o čividn ě podcenila

skute čnost, že krátké informativní texty nez řídka kladou na

autory v ětší nároky, než se o čekává. Její p řehledy jsou

založeny tém ěř výlu čně na recentní literatu ře, odkud mohou

pocházet i n ěkteré chybné údaje jako nap ř. „do Evropy se

bourec morušový dostal až v pátém století do Špan ělska“ (str.

15). Stejn ě tak neplatí, že „len byl vytla čen až v 18. století

nástupem bavlny“ (str. 16), nebo ť importovaná bavlna byla

běžně setkávána se lnem již ve st ředov ěku a tkaní len ěných

produkt ů v žádném p řípad ě nekon čí po 18. století. Specielní

stavy pro tkaní samet ů nebyly „bez vratidel“ (str. 17): pouze

jim chybí vratidlo vlasové osnovy, jejíž nit ě byly odvíjeny

přímo ze špulek upevn ěných na zvláštním roštu. Francouzský

výraz pro „prut“ používaný p ři tkaní sametu (tamtéž) není

„free“ nýbrž „fer“. Dekor damašk ů není vytvá řen pouze „na

základ ě dvou vazeb“ (str. 18); velmi často se jedná o útkovou

a osnovní stranu téže vazby (nap ř.“zelená“ kasule, viz str.

27). Hovorový výraz „brokát“ (str. 19) se vztahuje obecn ě na

tkaniny brošované zlatými nitmi, které však mohou mít velmi

r ůzné vazby; není proto jako technický výraz doporu čován.

Zejména ve t řetí kapitole se kandidátka omezila na pouhé

vyjmenování ne nevýznamných autor ů bez odkaz ů na jejich

konkrétní práce. Mluví-li tam o textiliích z králov ské hrobky,

měla by zmínit i Jitku Gollerovou-Plachou („Látky z p ražské

královské hrobky“, 1937). Uvedené výhrady jsou mín ěny

především v ěcně a není nutno je p řece ňovat, nebo ť textilní

technologie je výjime čně složitá a autorka v tomto ohledu

otev řeně na str. 33 doznává jistou svoji nevyzbrojenost.

Velkou roli zde sehrála i má dlouhodobá absence jak o vedoucího

práce a konsultanta.

Úst řednímu tématu práce je v ěnována pátá kapitola (str.

26-41). Po úvodu o kasulích obecn ě a o liturgických barvách

zde autorka p ředstavuje soubor čty ř rouch, jejichž uložení na

Karlštejn ě považuje za zaru čené od vzniku Mockerova inventá ře

(na nevyužití inventá řů z 18. století jsem výše již poukázal).

Krátce se dotýká možností jejich p ůvodu a zejména jejich

sou časného stavu jakožto d ůsledku restaurátorského zásahu

z roku 1972. Pro další orientaci čtená ře jsou d ůležitá její

ozna čení jednotlivých kasulí jako zelená (damašek, osnov ní a

útková strana atlasu), modrá (brokát), vínová/ červená/ a

béžová/okrová/zlatavá (ob ě samet). Jejich ikonografii a

základní formu je ovšem nutno si pom ěrn ě pracn ě dohledávat na

následujících stranách. V tomto oddílu se nedopat řením ocitl

krátký technický popis sametu (str. 27, 28), který pat ří do

podkapitoly 4.2.1.

Zbývající čty ři podkapitoly obsahují detailn ější popisy

forem jednotlivých kus ů (bez obvyklých udání rozm ěr ů), údaje o

jejich stavu jejich zachování, r ůzné technické údaje p řípadn ě

r ůzná díl čí zjišt ění. I v t ěchto jinak dob ře strukturovaných a

formulovaných textových blocích je nutno upozornit na n ěkolik

nedostatk ů, jimž by bylo t řeba se p ři používání p ředložené

práce vyhnout: Místo „Pannu Marii obklopují čty ři sv ětice“ na

str. 30 by bylo jednozna čnější mluvit o dorzálním k říži se

dvěma polopostavami sv ětic na p ří čném b řevnu a dv ěma stojícími

na dolním rameni. Formulace „Po stranách k říže je na každé

stran ě jedna postava sv ětce“ (str. 34 ) je zavád ějící, jedná-

li se o polopostavy na p ří čném b řevnu vlevo a vpravo. Vzhledem

k tomu, že renesan ční je nap ř. již Ludvíkovo k řídlo na

Pražském hrad ě vybudované v letech 1503-10, nelze dob ře říci:

„P řestože se jedná o výšivku jagellonského období, obj evují se

zde již renesan ční architektonické prvky“ (str.35). St ředový

pruh na p řední či zadní stran ě n ěkterých kasulí se nazývá

latinsky stipes, nikoli stripes“ (str. 36).

Záv ěre čná šestá kapitola obsahuje odkazy na n ěkolik d ěl

z bohatého materiálu, který se nabízí ke srovnání jak pokud

jde o výšivku, tak o použité tkaniny.

Práci, která dob ře může sloužit jako východisko dalšího

zkoumání doporu čuji bez váhání k obhajob ě.(Osobn ě ji

klasifikuji jako „dobrou“.)

Černošice, dne 13. ledna 2015